
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Perelli Isabella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI NONE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 
 
 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 
 
 
 
 
 

N. 58 DEL 24/10/2025  REGISTRO DETERMINAZIONI 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 353 DEL 24/10/2025  (Registro generale) 
 
 
 

del Responsabile di Area : ZIGIOTTI Arianna 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  DETERMINA AFFIDAMENTO GARA ALLA CUC VAL SUSA 

PER L'ESPLETAMENTO GARA MEDIANTE PROCEDURA 
APERTA AI SENSI DELL'ART 71 D.LGS 36/2023 PER 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER 
IL PERIODO 01.01.2026 -31.12.2030 E FACOLTA' DI 
SUCCESSIVO RINNOVO QUADRIENNALE 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Perelli Isabella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DI AREA 
 
Premessa la legittimazione all’assunzione del presente atto ai sensi: 

 decreto sindacale n. 17 del 23.12.2024, con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area Economico Finanziaria; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 10.12.2024, con la quale è stato 

approvato il D.U.P. per il triennio 2025-2027; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 10.12.2024, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027, ai sensi delle disposizioni di cui al D.lgs. 

118/2011; 

 del Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027 approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2025; 

 
Visto il Testo Unico Enti Locali D. Lgs.267/00; 

 
Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi attualmente in vigore; 

 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
 
Premesso che: 
 
il servizio di Tesoreria dell’Ente è affidato attualmente all’istituto bancario Unicredit, ed è in 
scadenza al 31.12.2025; 
 
a seguito della completa digitalizzazione degli appalti è necessario effettuare tutte le procedure 
avvalendosi di una piattaforma telematica abilitata, nel caso la piattaforma Traspare della Centrale 
Unica di Committenza dell’Unione Montana Valle Susa, a cui il Comune di None intende affidarsi; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n.22 del 29.09.2025 con la quale è stato 
approvato lo schema di convenzione per il servizio di tesoreria Comunale e, che costituisce insieme 
sia capitolato che schema di contratto, e che viene qui allegato; 
 
Rilevato che: 
 
si ritiene opportuno avviare la procedura di gara, per l’affidamento del servizio medesimo, mediante 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D. Lgs n.36/2023 codice dei contratti, per l’individuazione 
del nuovo contraente, utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
in specie, che l’art. 50 comma 1 lett E) del codice suddetto, per gli affidamenti sottosoglia di 
servizi, prevede il ricorso alla procedura negoziata per importi superiori a € 140.000,00; 
 
la risposta del Servizio contratti pubblici del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ( MIT), al 
quesito del 03.06.2024 n. 2577, che a specificato  come “ le indicazioni fornite dal MIT con 
Circolare del 20.11.2023, sulla possibilità per le stazioni appaltanti di utilizzare per gli appalti 
sotto soglia le procedure aperte e ristrette in luogo delle procedure semplificate previste dall’art. 
50 del D. Lgs n. 36.2023, sono da ritenersi espressione del principio del favor del legislatore euro 
unitario verso le procedure pro concorrenziali”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Perelli Isabella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
è possibile motivare il ricorso alla procedura aperta in luogo della negoziata ordinariamente prevista 
dall’art. 50 del codice, nel caso di specie, considerando che dal punto di vista pratico e del 
“principio del risultato” non vi è aggravamento del procedimento, vi sono minori costi 
amministrativi e i termini di conclusione sono sostanzialmente sovrapponibili. E non si pongono 
limiti al numero di operatori economici in possesso dei requisiti richiesti che possano partecipare; 
 
considerando il valore del corrispettivo annuale a base di gara per il servizio pari a 12.000,00€ , che 
moltiplicato per i primi 5 anni e successivamente per i 4 anni di facoltà di rinnovo, determinano un 
valore complessivo presunto dell’appalto, determinato secondo i criteri del codice di 108.000,00€; 
 
evidenziato che il Comune di None ha aderito, sottoscrivendo una convenzione, alla Centrale Unica 
di Committenza Unione Montana Valle Susa, la quale si occuperà della gestione della procedura 
d’appalto per le parti di loro competenza, ovvero della stesura del bando, della presentazione 
dell’offerte e dell’accettazione e aggiudicazione dell’offerta ad un operatore economico; 
 
l’affidamento del servizio sarà subordinato alla verifica del possesso in capo all’aggiudicatario dei 
requisiti di ordine generale, nonché agli adempimenti connessi alla stipulazione del contratto 
previsti nel capitolato/convenzione. 
 
Dato atto, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. nr 36 /2023 e dell’art 192 del TUEL, che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le 
caratteristiche essenziali sono di seguito riassunte: 
 

 il fine che s’intende perseguire è l’affidamento del servizio di Tesoreria per il Comune di 
None per il periodo dal 01.01.2026 al 3.12.2030, con opzione di rinnovo contrattuale per i 
successivi 4 anni dal 2031 al 2034, ai sensi dell’art. 120 comma 10 del D. Lgs . n 36/2023, 
laddove i Comuni ravvisino un preminente interesse pubblico e lo svolgimento del servizio 
dell’operatore economico sia stato rispettoso di tutti i criteri di qualità richiesti nel periodo di 
affidamento e non vi siano state contestazioni rilevanti, ai fini della qualità, efficacia ed 
efficienza nel corso del periodo dell’appalto; 
 

 l’oggetto del servizio è descritto nella convenzione approvata dal Consiglio Comunale; 
 

 la scelta del contraente viene effettuata mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del 
D.Lgs. n. 36/2023, utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 
 la forma del contratto, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023 e dell’allegato I.1 D. 

Lgs 36/2023 , articolo 3, comma 1, lettera b)è quella scritta, in modalità elettronica, in forma 
di scrittura privata, che potrà essere autenticata qualora richiesto dalla stazione appaltante; 
 

 termini, modalità e condizioni del servizio sono indicati nel Capitolato/Convenzione; 
 

Vista la necessità di effettuare i relativi impegni spesa per il servizio fornito dalla Centra Unica di 
Committenza dell’Unione valle di Susa 
 
 

DETERMINA 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Perelli Isabella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

1. Di richiamare la premessa in narrativa quale parte integrante e sostanziale del 
dispositivo; 

2. Di indire, per le motivazioni espresse in premessa ed in riferimento alla specifica scelta 
di una procedura aperta in riferimento al “principio di risultato”, una procedura aperta, ai 
sensi dell’art. 71 del D. Lgs n.36/2023, criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, per l’individuazione del contraente a cui affidare il Servizio di tesoreria del 
Comune di None; 

3. Di approvare i seguenti allegati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

 
 Convenzione per il servizio di tesoreria dell’Ente; 
 Requisiti di partecipazione e criteri di aggiudicazione  

 
4. Di dare atto che: 

 Il contratto avrà durata per il periodo dal 01.01.2026 al 31.12.2030 con opzione di 
rinnovo contrattuale per i successivi 4 anni dal 2031 al 2034, ai sensi dell’art. 120, 
comma 10 del D. Lgs. 36/2023, laddove l’operatore economico sia stato rispettoso di 
tutti i criteri di qualità richiesti nel periodo di affidamento e non vi siano state 
contestazioni rilevanti, ai fini della qualità, efficacia ed efficienza nel corso del periodo 
dell’appalto; 

 Il valore complessivo per la durata potenziale del contratto, complessivo della clausola 
di rinnovo contrattuale di 4 anni, risulta di 108.000,00€; 

 L’aggiudicazione sarà effettuata a favore dell’offerta che avrà conseguito, tra quelle 
ritenute valide, il punteggio piu’ alto derivante dalla somma dei punteggi assegnati 
all’offerta tecnica; 

 L’esperimento della gara viene richiesto alla Centrale Unica di Committenza 
dell’Unione Montana Valle Susa, ai sensi della convenzione di cui in premessa e 
secondo quanto stabilito dai documenti di gara allegati al presente provvedimento; 

 All’aggiudicazione di procederà pur in presenza di una sola offerta purché valida ed 
ammissibile; 

5. Di prevedere lo stanziamento sul bilancio di previsione 2026-2028 al capitolo nr 1560 la 
somma di € 12.000,00 annui per la copertura della spesa per il servizio in oggetto, dando 
atto che per gli esercizi finanziari successivi si terrà conto degli impegni nella formazione 
dei rispettivi bilanci; 
 

6. Di impegnare sul capitolo 1550 del Bilancio di previsione la spesa complessiva di € 
1.035,00 a favore dell’Unione Montana Valle Susa, Via Trattennero 15 Bussoleno CF 
96035680014, di cui  € 35,00 per la quota ANAC ed €  1.000,00come contributo minimo ( 
0,50% importo di gara); 
 

7. Di tramettere la presente determinazione e la documentazione di gara allegata alla presente 
alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana Valle Susa per i provvedimenti di 
competenza; 
 

8. Di assicurare l’opportuna pubblicità del contenuto del presente atto ai sensi dell’art. 28 del 
D. Lgs. 36/2023 mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 
 

9. Di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023 il responsabile unico del progetto 
(RUP) è la sottoscritta Zigiotti Arianna, Responsabile dell’Area Finanziaria; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Perelli Isabella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: ZIGIOTTI Arianna 
 

 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata  pubblicata per la durata di quindici giorni a decorrere dalla data di 
affissione all’Albo Pretorio on line di questo Comune.. 
  
 
 
E' copia conforme all'originale sottoscritto digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
None, li 28/10/2025 IL SEGRETARIO COMUNALEDI MONTE DR. 

PIETRANTONIO 


